год 2018 год 2017 год 2018 год 2017 год 2018

год
2017
год

1 2  - -  - - - - - - - - - -

10

Мужчины
0.002010669 для
возрастра 40 лет

0.002010669
для возрастра

40 лет 76 76  -  - (17 215) (17 000)  -  - 3 3

11

Женщины
0.001672071 для
возраста 40 лет

0.001672071
для возраста 40

лет 80 80  -  - (25 109) (25 000)  -  - 3 3

62.3.1 При определении обязательств и выборе допущений применяется профессиональное суждение. Используемые актуарные предположения основаны на прошлом опыте,

текущих внутренних данных, внешних биржевых индексах и контрольных показателях, которые отражают наблюдаемые на данный момент рыночные цены и прочую
публикуемую информацию. Актуарные предположения и консервативные расчетные оценки определяются на дату оценки.  Впоследствии актуарные предположения
постоянно анализируются с целью обеспечения реалистичной и разумной оценки.

100

Анализ чувствительности на 31 декабря  2018 года
Таблица 62.4

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на

капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договора страхования жизни, классифицированные как страховые:

2
Анализ изменения в случае изменения предположения о смертности,
заболеваемости

– 10% 3 367 721 3 367 721 3 367 721 2 694 177
+ 10% (3 032 456) (3 032 456) (3 032 456) (2 425 965)

3
Анализ изменения в случае изменения предположения о
продолжительности жизни

– 10% 8 189 811 8 189 811 8 189 811 6 551 849
+ 10% (5 363 505) (5 363 505) (5 363 505) (4 290 804)

4
Анализ изменения в случае изменения предположения о расходах – 10% 175 288 175 288 175 288 140 231

+ 10% (171 408) (171 408) (171 408) (137 126)

5
Анализ изменения в случае изменения предположения о ставке
дисконтирования

– 1 % 2 305 806 2 305 806 2 305 806 1 844 645
+ 1 % (2 261 753) (2 261 753) (2 261 753) (1 809 402)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 года

Таблица 62.4

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на

капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договора страхования жизни, классифицированные как страховые:

2
Анализ изменения в случае изменения предположения о смертности,
заболеваемости

– 10% 2 015 000 2 015 000 2 015 000 1 612 000
+ 10% (1 704 000) (1 704 000) (1 704 000) (1 363 000)

3
Анализ изменения в случае изменения предположения о
продолжительности жизни

– 10% 5 840 000 5 840 000 5 840 000 4 672 000
+ 10% (3 202 000) (3 202 000) (3 202 000) (2 562 000)

4
Анализ изменения в случае изменения предположения о расходах – 10% 241 000 241 000 241 000 193 000

+ 10% (238 000) (238 000) (238 000) (190 000)

5
Анализ изменения в случае изменения предположения о ставке
дисконтирования

– 1 % 1 875 000 1 875 000 1 875 000 1 500 000
+ 1 % (1 837 000) (1 837 000) (1 837 000) (1 470 000)

101

Информация об уровне подверженности рискам в результате катастроф, по которым страховщик
предоставляет страховое покрытие на 31 декабря  2018 года

Таблица 62.5

Номер
строки Наименование показателя

Смоделированные
страховые

выплаты по
отрасли

Ожидаемые
страховые
выплаты

Ожидаемые
страховые

выплаты – нетто-
перестрахование

1 2 3 4 5
1 Ураган в Москве 250 000 000 58 226 000 50 000 000
2 Ураган в Ставропольском Крае 371 428 000 19 794 000 19 794 000
3 Землетрясение в Южно-Сахалинске 3 133 000 000 87 520 000 50 000 000
4 Землетрясение в Камчатском крае 2 200 381 000 100 000 100 000

[…]

2 Итого 63 846 058 121 (3 217 544 000) 60 628 514 121

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе
географических регионов на 31 декабря 2017 года

   Таблица 62.7

Номер
строки Название показателя Итого резервы

Доля
перестраховщиков в

резервах
Нетто-резервы

1 2 3 4 5
1 Россия 61 883 712 000 (2 483 443 000) 59 400 269 000
2 Итого  61 883 712 000 (2 483 443 000) 59 400 269 000

62.7.1 Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что развитие

убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в прошлом.

104

Анализ чувствительности на 31 декабря  2018 года
Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование показателя Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному, чем
страхование жизни

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования иного, чем страхование жизни
2 Средние затраты по выплате страховых возмещений – 10% (1 791 176 002) (195 324 639) (1 595 851 363) (1 276 681 091)

+ 10% 1 791 176 002 195 324 639 1 595 851 363 1 276 681 091
3 Среднее количество требований – 10% (1 815 487 782) (195 324 639) (1 620 163 142) (1 296 130 514)

+ 10% 1 815 487 782 (195 324 639) 1 620 163 142 1 296 130 514
4 Средний период урегулирования требования – 10% (573 262 454) (12 366 283) (560 896 171) (448 716 936)

+ 10% 573 262 454 12 366 283 560 896 171 448 716 936

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 года

Таблица 62.8

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допуще-ний

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному, чем
страхование жизни

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на капитал

1 2 3  4 5 6 7
1 Договоры страхования иного, чем страхование жизни

2
Средние затраты по выплате страховых возмещений – 10% (1 725 914 000) (144 663 000) (1 581 251 000) (1 265 001 000)

+ 10% 1 725 914 000 144 663 000 1 581 251 000 1 265 001 000

3
Среднее количество требований – 10% (1 737 750 000) (144 663 000) (1 593 087 000) (1 274 470 000)

+ 10% 1 737 750 000 144 663 000 1 593 087 000 1 274 470 000

4
Средний период урегулирования требования – 10% (557 893 000) (16 296 000) (541 597 000) (433 278 000)

+ 10% 557 893 000 16 296 000 541 597 000 433 278 000

105

 Управление страховым риском
(а) Цели и политики управления рисками в целях минимизации страхового риска
В процессе осуществления основной страховой деятельности Компания принимает на себя риск возникновения убытков от физических лиц и организаций, которому они
напрямую подвержены. Данные риски могут включать риск причинения ущерба имуществу, риск наступления гражданской ответственности, риск наступления
несчастного случая, риск причинения ущерба здоровью, риск причинения ущерба грузам или прочие риски, связанные с наступлением страхового случая. Принимая на
себя риски, Компания подвержена неопределенности в отношении момента выплаты страхового возмещения и серьезности ущерба по условиям договоров страхования.